

[Økonomi- og handelsministeren.]

lesmarkedsbestemmelser med henblik på at skaffe os overblik over de lovændringer, tilføjelser og helt nye bestemmelser, som vil være nødvendige som følge af dansk tilslutning til fællesmarkedet.

Det første sæt af problemer, opklaringsproblemerne, er vi i færd med at løse ved sammen med de øvrige ansøgerlande under ledelse af fællesmarkedskommissionen at gennemgå de gældende fællesmarkedsbestemmelser sektor for sektor. Hidtil er man nået igennem toldlovgivning og begynder på landbrug, transportregler, sociale bestemmelser og etableringsregler. I alt drejer det sig om gennemgang af ikke færre end ca. 3.000 forordninger, direktiver og andre bestemmelser. Denne gennemgang i Bruxelles kan muligvis afløre problemer, som må tages op under forhandlingerne eller søges løst ved ændringer af dansk lovgivning. Folketingets markedsudvalg vil løbende blive holdt underrettet om udviklingen i dette arbejde.

Det andet sæt af problemer — udformningen af ændringerne i love, bekendtgørelser m. v. — er kommet så vidt, at der er foretaget en første gennemgang af de lov-mæssige konsekvenser, som vor tilslutning til fællesmarkedet skønnes at ville få. En oversigt er tilstillet folketingets markedsudvalg. Jeg skal oplyse, at man skønner, at der bliver tale om at ændre et halvt hundrede love inden for følgende områder:

Af de mere teknisk betonedede ændringer er de vigtigste toldlovgivningen, herunder først og fremmest toldtariffen, mindre tilpasninger i momsloven, aktieselskabsloven, forsikringsloven, apotekerloven, fremmedlovene, tekniske krav i færdselslovgivningen, filmstøtteordningerne og statsbaneloven. Levnedsmiddelovngivningen må ændres sådan, at der i stedet for det nuværende system, der er baseret på forbud mod anvendelse af visse i loven opregnede stoffer, må indføres fællesmarkedets såkaldte positive lister over tilladte stoffer. Der vil her blive tale om en skærpelse af sundhedsbestemmelserne.

Landbrugslovgivningen skal ændres meget betydeligt. Der må skabes lovhjælp for det administrative apparat, som forudsættes i de fælles landbrugsordninger. Hjemmemarkedsordningerne afløses af de fælles

markedsordninger, og de forskellige love om ind- og udførsel af landbrugsvarer må i hovedsagen bortfalde. De særlige ordninger for sukker, stivelse og sprit må revideres i betydeligt omfang. Veterinærlovgivningen må bringes i harmoni med de af fællesmarkedet gennemførte direktiver. Som bekendt bortfalder de kontante statstilskud til landbruket, når den fælles landbrugspolitik støtte- og beskyttelsessystem finder anvendelse, hvilket forudses at ville ske allerede fra tiltrædelsen.

Den sociale lovgivning må ændres for at opfylde fællesmarkedets krav med hensyn til vandrende arbejderes sociale tryghed. Det vil bl. a. indebære, at der skal kunne udbetales sygehjælp, børne- og familieydelse til fremmede arbejdere fra det øvrige fællesmarked og disses familie på lige fod med de ydelser, der tilkommer danske borgere. En sådan ret tilkommer allerede i dag stort set alle herboende fremmedarbejdere. Ændringen består først og fremmest i, at de nævnte ydelser vil tilkomme de pågældende udenlandske statsborgeres familie, uanset om den befinder sig i Danmark.

For så vidt angår arbejdsløshedsforsikring, skal der tilvejebringes hjemmel til at udbetale arbejdsløshedsforsikring i en kortere periode efter en udenlandsk arbejders afrejse fra Danmark.

De sociale pensionslove må suppleres med regler, der gør det muligt at yde danske bidrag til udenlandske arbejderes alders-, invalide- og enkepensioner i forhold til den tid, vedkommende arbejder har været beskæftiget her i landet.

Der gøres ikke herved indgreb i danske borgeres rettigheder i Danmark.

Ud over lovændringerne skal der gennemføres en række ændringer i administrative bestemmelser.

Endelig kan der på et senere tidspunkt blive tale om lovændringer m. v. som følge af forslag, der endnu ikke er vedtaget i fællesmarkedet. Princippet om ligeløn til mænd og kvinder for samme arbejde er nedfældet i Romtraktaten, men endnu ikke gennemført i alle medlemslandene. Det kan blive nødvendigt at gennemføre princippet ved lov her i landet, hvis udviklingen mod forventning skulle være langsommere i Danmark end i de øvrige medlemslande.

De i en lang række love indeholdte krav